
 
 
 

 1 di 3

UFFICIO DIRITTO ALLO STUDIO, 

           BORSE E PREMI DI LAUREA 

Decreto rettorale 

Classificazione:  III-12 

N. allegati: 0 

 

CONFERIMENTO DI N. 13 BORSE DI STUDIO BORSE DI STUDIO DI RICERCA SEMESTRALI SU SETTORI 

SCIENTIFICO DISCIPLINARI DELL’AREA DELLE SCIENZE GIURIDICHE PER SVOLGERE ATTIVITA’ PRESSO I 

TRIBUNALI DI SIENA, AREZZO E GROSSETO – TUTOR RESPONSABILE PER L’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI 

SIENA E’  IL PROF. ANDREA PISANESCHI 

 

IL RETTORE 
 

-Viste le leggi sull’istruzione Universitaria e in particolare il D.lgs 30/03/01 n. 165 art.4, relativo alle funzioni e 

responsabilità degli organi di governo;  

- visto l'art. 18 della Legge n. 240 del 30 dicembre 2010, che disciplina la partecipazione a gruppi e progetti 

di ricerca delle università; 

- vista la Convenzione stipulata tra la Regione Toscana, la Corte d’Appello di Firenze e le Università degli 

Studi di Firenze, Pisa e Siena riguardante l’attivazione di 56 (cinquantasei) borse di studio e ricerca, di cui 13 

(tredici) presso l’Università degli Studi di Siena, finalizzate alla promozione di attività teoriche e pratico-

applicative funzionali alla completa digitalizzazione degli atti nei processi di primo grado pendenti dinanzi ai 

Tribunali della Toscana e dinanzi alla Corte d’Appello di Firenze;  

- visto l’impegno della Regione Toscana a mettere a disposizione i fondi di cui all’art. 8 della Legge regionale 

4 ottobre 2016, n. 67, per la copertura di 13 (tredici) borse di studio e ricerca semestrali del valore di 

6.000,00 (seimila) Euro ciascuna; 

-visto l’Avviso di selezione per n. 13 borse di studio di ricerca emanato con D.R. Rep. n. 1826/2016 prot. n. 

56876 del 28 dicembre 2016 ed in particolare l’art. 3 nel punto in cui viene precisato che per essere idonei i 

candidati devono conseguire un punteggio finale complessivo di almeno 60/100; 

- visto il verbale redatto dalla commissione giudicatrice in data 16 febbraio 2017 con il quale sono state 

attribuite le 13 borse; 

- visto il DR Rep. n 186/2017 prot n. 18346 del 21 febbraio 2017, con il quale sono stati approvati gli atti 

della selezione e le graduatorie suddivise per sede;  

- viste le accettazioni rilasciate dai vincitori delle singole sedi giudiziarie;  

- preso atto che hanno rinunciato all’incarico i dott. Gian Marco Lenzi e dott. Alessia Fronda selezionati per 

la sede di Grosseto; 

- accertato che l’unica graduatoria di idonei era presente per la sede di Siena e che i candidati,  dott.sse  

Amoruso Marilena, Lovino Silvia  e Mariangela Russo,  si trovano in posizione  di parità di punteggio; 



 
 
 

 2 di 3

 

- visto quanto riportato all’art. 3 dell’Avviso di selezione, è stato attuato quanto previsto dal DPR 

09/05/1994 n. 487 e succ. modif, per quanto riguarda la valutazione dei titoli di preferenza, a parità di 

merito, è stato dato luogo allo scorrimento della graduatoria di idonei presente per la sede di Siena,  sulla 

base della valutazione dei  titoli di preferenza dichiarati dalle suddette dottoresse; 

 - viste le dichiarazioni di accettazione dell’incarico presso il Tribunale di Grosseto rilasciate dalle candidate 

risultate in posizione utile in graduatoria, dott.sse Lovino Silvia e Russo Mariangela; 

-accertata la disponibilità dei fondi suindicati come da scheda progetto 2276-2017-PA-BOR.REGPC_001 ( 

anticipazione di cassa  con variazione n. 281/2017 e aperto credito di entrata n. 108/2017; 

- effettuati i controlli previsti; 

- considerato il principio di trasparenza che deve ispirare l’azione amministrativa;  

DECRETA 

Ai sottoindicati dottori vengono attribuite borse di studio di ricerca per la durata di 6 (sei) mesi, per 

l’importo di €  6.000,00=ciascuna, finalizzate alla creazione di banche dati di giurisprudenza ed alla 

digitalizzazione degli atti nei processi di primo grado pendenti dinanzi ai Tribunali di Siena, Arezzo e 

Grosseto: 

       TRIBUNALE  DI SIENA  n. 5 borsisti: 

1)Dott.  DINOI ALESSIO    

2)Dott.  GINANNESCHI FRANCESCO 

3)Dott.  MARCOCCI RICCARDO 

4)Dott.ssa  RITACCO ALESSANDRA 

5)Dott.  COSTANTINO LORENZO 

 

      

      TRIBUNALE DI GROSSETO  n. 4 borsisti: 

1)Dott.  TURTURICI SILVIA 

2)Dott.ssa  MENSI LAVINIA 

3)Dott.ssa  LOVINO SILVIA 

4)Dott.ssa RUSSO MARIANGELA 



 
 
 

 3 di 3

 

   TRIBUNALE  DI AREZZO  n. 4 borsisti: 

1)Dott.ssa  LISCHI GIULIA 

2)Dott.  BUCCIARELLI PIERFRANCESCO 

3)Dott.ssa  LANDINI SARA ANDREA 

4)Dott.ssa  TERROSI ELEONORA 

 

Le borse di studio  di ricerca decorrono  dal  21 marzo 2017, con termine previsto al  20 settembre 2017. 

 Il docente tutor responsabile dell’attività da svolgere, nominato dal Dipartimento di Giurisprudenza,  è il 

Prof. Andrea Pisaneschi che, in accordo e sinergia con i tutors nominati dagli Uffici Giudiziari, coordinerà le 

attività dei borsisti. 

Il pagamento della  borsa di ricerca sarà effettuato in maniera sistematica con rate mensili posticipate, salvo 

diversa disposizione. 

Come previsto all’art. 9 del bando di concorso, l’importo della suddetta borse di ricerca si avvale 

dell’esenzione prevista dall’art. 4 comma 3 L. 210/1998, così come chiarito dalla Risoluzione dell’Agenzia 

delle Entrate n. 120/E del 22/11/2010. Nel caso in cui la normativa fiscale sia modificata durante il godimento 

della borsa, il beneficiario sarà tempestivamente informato. 

 

Siena, data della firma digitale 

 

Il Rettore 

Francesco Frati 

 

 

Visto 

Il Responsabile del procedimento 

Roberto Annarumi 

 

 

Visto 

Il Direttore generale vicario 

Giovanni Colucci 

 


		2017-03-30T13:04:18+0000
	ANNARUMI ROBERTO


		2017-03-31T07:24:41+0000
	COLUCCI GIOVANNI


		2017-03-31T09:42:29+0000
	FRATI Francesco




